
 

 

 

          

                                                              

ΕΘΝΙΚΗ ΑΡΧΗ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΕΣΠΑ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ, ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ & 

ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ      
 
         Αθήνα,      18-08-2022

         Αριθ. Πρωτ. : 81243 - 18-08-2022

Ταχ. Δ/νση       
Ταχ. Κώδικας  
Πληροφορίες
Τηλέφωνο
Email

: Μητροπόλεως 5
: 105 57, Αθήνα
: Γρ. Προϊσταμένης
: 210 3726000
: eyssa@mnec.gr

ΘΕΜΑ : «Έγκριση 2ου τεύχους παροχής διευκρινίσεων στους ενδιαφερόμενους στο πλαίσιο του 
ανοιχτού δημόσιου ηλεκτρονικού διαγωνισμού για την ανάθεση του έργου «Παροχή 
συμβουλευτικών υπηρεσιών για την ανάπτυξη των προτάσεων των έργων της Ειδικής Υπηρεσίας 
Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Αξιολόγησης (ΕΥΣΣΑ)», που προκηρύχθηκε με την αριθμ. πρωτ. 
74083/ΕΥΣΣΑ 422/21.07.2022 απόφαση».

Α Π Ο Φ Α Σ Η
Ο Υφυπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:

 του ν. 4412/2016 (Α' 147) “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)»

 του ν. 4601/2019 (Α’ 44) «Εταιρικοί µετασχηµατισµοί και εναρµόνιση του νοµοθετικού 
πλαισίου µε τις διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συµβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 για την έκδοση ηλεκτρονικών τιµολογίων στο πλαίσιο 
δηµόσιων συµβάσεων και λοιπές διατάξεις»

 του ν. 4270/2014 (Α’143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)- δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις»,

 του ν. 4250/2014 (Α' 74) «Διοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις 
Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα-Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 
318/1992 (Α΄161) και λοιπές ρυθμίσεις» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 1, 

 της παρ. Ζ του ν.4152/2013 (Α’ 107) «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στην 
Οδηγία 2011/7 της 16.02.2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών  
στις εμπορικές συναλλαγές»

ΑΔΑ: ΩΑ7646ΜΤΛΡ-ΒΙΦ



 

 

 

          

 του ν. 4314/2014 (Α' 265) “Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 
2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α' 297) 
και άλλες διατάξεις” και του ν. 3614/2007 (Α' 267) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007 -2013»,

 του ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 
και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων…», 

 του ν. 4727/2020 (A’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές 
Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες 
διατάξεις»

 του ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας»,

 του ν.2690/1999 (Α' 45) “Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις” 
και ιδίως των άρθρων 7 και 13 έως 15,

της με αρ. 76928 (Β’ 3075/13.07.2021) Κοινής Υπουργικής Απόφασης των 
ΥπουργώνΑνάπτυξης και Επενδύσεων – Επικρατείας «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων 
λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων 
(ΚΗΜΔΗΣ)»,

 της υπ΄αριθμ. 64233/08.06.2021 (Β΄2453/ 09.06.2021) Κοινής Απόφασης των Υπουργών 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων  και Ψηφιακής Διακυβέρνησης με θέμα «Ρυθμίσεις τεχνικών 
ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και 
Υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)»

  της 137675/EΥΘΥ/ 1016/19.12.2018 υπουργικής απόφασης με τίτλο «Αντικατάσταση της 
υπ’ αρ. 110427/1020/ 20.10.2016 (Β’ 3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο 
«Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπό στοιχεία 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (Β’1822) 
υπουργικής απόφασης “Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του 
ΕΣΠΑ 2014-2020 Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων 
πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς Διαδικασία 
ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων"» (Β’ 5968)

του π.δ. 80/2016 (Α΄145) “Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες”,

 του π.δ. 28/2015 (Α' 34) “Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα 
και στοιχεία”,

 του π.δ. 39/2017 (Α΄64) «Κανονισμός εξέτασης προδικαστικών προσφυγών ενώπιων της 
Α.Ε.Π.Π.

 του π.δ 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α/8-7-2019), «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και 
κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός αρμοδιοτήτων τους- Μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων»,

 του π.δ 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α/9-7-2019), «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών», 

ΑΔΑ: ΩΑ7646ΜΤΛΡ-ΒΙΦ



 

 

 

          

 Την υπ’ αριθμ. 51875/7.5.2021 (ΦΕΚ 1867/τ. B’/07-05-2021) κοινή απόφαση 
Πρωθυπουργού και Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη, 

 του ν .4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/7-8-2019), «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας  
διοίκησης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

 του π.δ. 5/2022 (ΦΕΚ 18/Τ. Α’/4-2-2022) «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων», 

 του ν. 3419/2005 (Α’ 297) «Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) και εκσυγχρονισμός της 
Επιμελητηριακής Νομοθεσίας»

 του ν. 4635/2019 (Α’167) « Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» και ιδίως  των 
άρθρων 85 επ.

 της υπ’ αριθ. 69136/ΕΥΘΥ 627/22.06.2015 (ΦΕΚ 1451/Β’/10.07.2015) περί 
αναδιάρθρωσης της ΕΥΣΣΑ αρ.15 παρ.1 του Ν.4314/2014 και σε αντικατάσταση της υπ. 
αριθ. 35257/17.10.2001 (ΦΕΚ 1352/Β΄/17.10.2001) κοινής υπουργικής απόφασης, όπως 
αυτή τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθ. 61028/18.09.2003/(ΦΕΚ 1364/B’/23.09.2003, 
47533/ ΔΙΟΕ1250/02.12.2004, 13992/ΕΥΣΣΑΑΠ 1109/30.03.2006 και 4168/ΕΥΣΣΑΑΠ 
166/29.01.2008 (ΦΕΚ 333/Β/29.02.2008) κοινές υπουργικές αποφάσεις για τη Σύσταση 
Ειδικής Υπηρεσίας Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Αξιολόγησης Αναπτυξιακών 
Προγραμμάτων, και ισχύει με τη μετονομασία της σε ΕΥΣΣΑ βάσει του Ν. 4314 (ΦΕΚ 
265/Α’/23.12.2014), 

 της Απόφασης με αριθμό 23451/ΕΥΣΣΑ 493/24.02.2017 (ΦΕΚ 677/τ.Β’/03.03.2017) περί 
«διαδικασίες κατάρτισης, έγκρισης και υλοποίησης προγραμμάτων Τεχνικής Βοήθειας, 
διαδικασίες δημιουργίας και διατήρησης καταλόγων προμηθευτών για την ανάθεση και 
υλοποίηση ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

 της υπ. αριθμ. 300488/ YΔ1244/6.4.2016(ΑΔΑ: Ψ7ΘΓ4653Ο7-ΖΦΜ) Κοινή Υπουργική 
Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Προγραμμάτων Συνεργασίας του 
Στόχου «Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία» των Υπουργών Οικονομικών και Οικονομίας, 
Ανάπτυξης & Τουρισμού, 

 της ΣΑΕ Ε019/2 του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και ειδικότερα το έργο 
2016ΣΕ01920006 "EUSAIR FACILITY POINT: Υποστήριξη της διοικητικής λειτουργίας της 
μακροπεριφέρειας Αδριατικής - Ιονίου στην Ελλάδα", 

 της υπ. αριθμ. 74083/21.7.2022 απόφασης «Επαναπροκήρυξη ανοιχτού δημόσιου 
ηλεκτρονικού διαγωνισμού για την ανάθεση του έργου «Παροχή συμβουλευτικών 
υπηρεσιών για την ανάπτυξη των προτάσεων των έργων της Ειδικής Υπηρεσίας 
Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Αξιολόγησης (ΕΥΣΣΑ)» (ΑΔΑ ΨΨΙ246ΜΤΛΡ-Η4Κ) (ΑΔΑΜ 
22REC010993436 2022-07-25)

 των σε εκτέλεση των ανωτέρω νόμων εκδοθεισών κανονιστικών πράξεων, των λοιπών 
διατάξεων που αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα συμβατικά τεύχη της 
παρούσας, καθώς και του συνόλου των διατάξεων του ασφαλιστικού, εργατικού, 
κοινωνικού, περιβαλλοντικού και φορολογικού δικαίου που διέπει την ανάθεση και 
εκτέλεση της παρούσας σύμβασης, έστω και αν δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω.

ΑΔΑ: ΩΑ7646ΜΤΛΡ-ΒΙΦ



 

 

 

          

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

την έγκριση του  συνημμένου στην παρούσα τεύχους παροχής διευκρινίσεων στους 
ενδιαφερόμενους στο πλαίσιο του ανοιχτού διεθνούς ηλεκτρονικού διαγωνισμού για την 
πρόσληψη συμβούλου για την ανάπτυξη των προτάσεων των έργων της Ειδικής Υπηρεσίας 
Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Αξιολόγησης (ΕΥΣΣΑ)», που προκηρύχθηκε με τη με αριθμ. πρωτ. 
74083/ΕΥΣΣΑ 422/21.07.2022 απόφαση διενέργειας ανοιχτού διεθνούς ηλεκτρονικού 
Διαγωνισμού. Το τεύχος παροχής διευκρινίσεων προσαρτάται στη διακήρυξη και αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος αυτής.

                                                                          

    
Ο Υφυπουργός Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων

Ιωάννης Τσακίρης

Εσωτερική Διανομή
1. Γραφείο κ. Υπουργού
2. Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα ΕΣΠΑ
3. Γραφείο Προϊσταμένου ΕΑΣ
4. Γραφείο Προϊσταμένης ΕΥΣΣΑ

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
    Ο προϊστάμενος του Τμήματος Εξυπηρέτησης 

Κοινού και Πρωτοκόλλου
    
 

Κ.Α.Α. 
ΔΑΣΚΑΛΟΠΟΥΛΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ

ΑΔΑ: ΩΑ7646ΜΤΛΡ-ΒΙΦ



 

 

 

          

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΚΑΙ ΕΣΠΑ
ΕΘΝΙΚΗ ΑΡΧΗ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΕΣΠΑ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ, ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ & ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ

Παροχή διευκρινίσεων στο πλαίσιο του Διεθνούς Ανοικτού Ηλεκτρονικού 
Διαγωνισμού για την για την ανάθεση του έργου «Παροχή συμβουλευτικών 
υπηρεσιών για την ανάπτυξη των προτάσεων των έργων της Ειδικής Υπηρεσίας 
Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Αξιολόγησης (ΕΥΣΣΑ)», που προκηρύχθηκε με την 
αριθμ. πρωτ. 74083/ΕΥΣΣΑ 422/21.07.2022 απόφαση».

Ερώτημα 1:

Παρακαλούμε όπως μας διευκρινιστεί εάν ένας διαγωνιζόμενος στην περίπτωση που 
προτίθεται να υποβάλλει προσφορά για δύο (2) ή και περισσότερα τμήματα δύναται να 
διαθέσει το ίδιο μέλος της ομάδας έργου για να καλύψει τις σχετικές απαιτήσεις ενός ή 
και περισσότερων τμημάτων στα οποία υποβάλλει προσφορά. Αν δηλαδή το ίδιο μέλος 
της ομάδας έργου του προσφέροντος μπορεί να καλύψει για παράδειγμα τη θέση του 
Συμβούλου ή του Συντονιστή Συμβούλου σε δύο ή και περισσότερα τμήματα στην 
περίπτωση φυσικά που η εμπειρία και τα προσόντα του καλύπτουν τις ελάχιστες 
απαιτήσεις της θέσης για κάθε τμήμα.

Απάντηση:

Ο υποψήφιος ανάδοχος μπορεί να συγκροτήσει την Ομάδα Έργου κατά τον καλύτερο 
κατά την άποψή του τρόπο για την εφαρμογή της μεθοδολογίας του για την εκπόνηση 
του έργου, πρέπει όμως κατ’ ελάχιστον να καλύψει τις απαιτήσεις του εκάστοτε τμήματος 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην Διακήρυξη. Περαιτέρω, δεν υπάρχει σχετικός περιορισμός 
αναφορικά με την διάθεση του ίδιου μέλους της ομάδας έργου σε περισσότερα του ενός 
τμήματα. Πιο συγκεκριμένα, το ίδιο στέλεχος δύναται να δηλωθεί ως Συντονιστής 
Σύμβουλος και στο Τμήμα 1 και στο Τμήμα 3. Ωστόσο, υπάρχει ο εξής περιορισμός: Στο 
ίδιο τμήμα, το κάθε μέλος της ομάδας έργου μπορεί να κατέχει μία μόνο θέση, δηλαδή 
δεν μπορεί να δηλωθεί στο ίδιο τμήμα, το ίδιο στέλεχος και ως Συντονιστής Σύμβουλος 
και ως Σύμβουλος της Ομάδας έργου.  

ΑΔΑ: ΩΑ7646ΜΤΛΡ-ΒΙΦ



 

 

 

          

Ερώτημα 2:

Σύμφωνα με το άρθρο 2.1.5 «Εγγυήσεις» της Διακήρυξης:

«Οι εγγυητικές επιστολές των παραγράφων 2.2.2 και 4.1. εκδίδονται από πιστωτικά 
ιδρύματα ή χρηματοδοτικά ιδρύματα ή ασφαλιστικές επιχειρήσεις κατά την έννοια των 
περιπτώσεων β ́και γ ́της παρ. 1 του άρθρου 14 του Ν. 4364/ 2016 (Α ́13), που 
λειτουργούν νόμιμα στα κράτη - μέλη της Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου 
ή στα κράτη-μέρη της ΣΔΣ και έχουν, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις, το δικαίωμα 
αυτό. Μπορούν, επίσης, να εκδίδονται από το Τ.Μ.Ε.Δ.Ε. ή να παρέχονται με γραμμάτιο 
του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων με παρακατάθεση σε αυτό του αντίστοιχου 
χρηματικού ποσού.»

Με δεδομένο ότι το Υπόδειγμα του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων διαφέρει από το 
υπόδειγμα του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ II – Υποδείγματα Εγγυητικών της Διακήρυξης το οποίο 
αφορά στις Εγγυητικές Επιστολές που εκδίδονται είτε από Πιστωτικά Ιδρύματα, είτε από 
το ΕΝΙΑΙΟ ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΑ ΑΠΑΣΧΟΛΟΥΜΕΝΩΝ - ΤΟΜΕΑΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΟΛΗΠΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ (Ε.Τ.Α.Α.-Τ.Σ.Μ.Ε.Δ.Ε), θα 
μπορούσατε παρακαλούμε να μας επιβεβαιώσετε ότι θα γίνει δεκτή Εγγυητική Επιστολή 
Συμμετοχής βάσει του κάτωθι υποδείγματος του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων 
περί σύστασης χρηματικής παρακαταθήκης;

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΤΠΔ 

ΤΑΜΕΙΟ ΠΑΡΑΚΑΤΑΘΗΚΩΝ & ∆ΑΝΕΙΩΝ ∆ΕΛΤΙΟ ΣΥΣΤΑΣΗΣ ΑΡΧΙΚΗΣ ΧΡΗΜΑΤΙΚΗΣ 
ΠΑΡΑΚΑΤΑΘΗΚΗΣ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΛΟΓ/ΣΜΟΥ: 06 ΚΩ∆ΙΚΟΣ: 1

EΥΡΩ (ΑΡΙΘΜΗΤΙΚΩΣ): .......................................................... 

EΥΡΩ(ολογράφως): 
…………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….

ΚΑΤΑΘΕΤΗΣ

ΑΤΟΜ. ΛΟΓ.: ...................

ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΡΟΣ

...........................................................................................................................

.....................................

Α.Φ.Μ. 
...........................................................................................................................
..........................

Α.∆.Τ. ……………………………………………………………………………………………………………………………………

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑ ……………………………………………………………………………………………………………………………

∆/ΝΣΗ..................................................................................................................
...............................................

ΤΗΛΕΦΩΝΟ : ..........................................................................

∆ΙΚΑΙΟΥΧΟΣ

ΑΔΑ: ΩΑ7646ΜΤΛΡ-ΒΙΦ



 

 

 

          

ΑΤΟΜ. ΛΟΓ. 23 ΕΓΓΥΗΣΗ

KΩ∆. ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑΣ:

ΕΓΓΥΗΣΗ ΓΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΕ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟ ΠΟΥ ΘΑ ΓΙΝΕΙ 
ΑΠΟ.....................................................................................................................
...........................................................................................................................
...........................................................................................................................
...........................................................................................................................
...............................................................

ΣΤΙΣ....................................................................................................................
..........................

ΓΙΑ 
ΤΗΝ.....................................................................................................................
...................

...........................................................................................................................

..........................

...........................................................................................................................

..........................

...........................................................................................................................

..........................

Η ΕΓΓΥΗΣΗ ∆ΙΕΠΕΤΑΙ ΑΠΟ ΟΤΙ ΟΡΙΖΕΤΑΙ ΣΤΙΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ N.4412/2016 (ΦΕΚ Α’ 
147/2016)

ΚΑΙ ΣΤΗ ∆ΙΑΚΗΡΥΞΗ ΜΕ ΑΡ. ................................................. (ΑΡ. ΠΡΩΤ. 
.................................................) ΑΠΟΦΑΣΗ 
...........................................................................................................................
......................

∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΑΤΑΘΕΤΗ: ………………………………………………………………………………………………………

ΙΣΧΥΕΙ ΚΑΙ ΓΙΑ ΤΥΧΟΝ ΕΠΑΝΑΛΗΨΕΙΣ

Αθήνα..............................................20....

ΘΕΩΡΗΘΗΚΕ Ο ΚΑΤΑΘΕΤΗΣ

Απάντηση:

Κατόπιν επισκόπησης του υποδείγματος της εγγυητικής συμμετοχής, και δεδομένου ότι 
δεν έχουν συμπληρωθεί τα σχετικά πεδία, υπενθυμίζεται ότι σύμφωνα με το άρθρο 2.1.5 
της Διακήρυξης οι εγγυήσεις περιλαμβάνουν κατ’ ελάχιστον τα ακόλουθα στοιχεία: α) 
την ημερομηνία έκδοσης, β) τον εκδότη, γ) την Αναθέτουσα Αρχή προς την οποία 
απευθύνονται, δ) τον αριθμό της εγγύησης, ε) το ποσό που καλύπτει η εγγύηση, στ) την 
πλήρη επωνυμία, τον Α.Φ.Μ. και τη διεύθυνση του οικονομικού φορέα υπέρ του οποίου 
εκδίδεται η εγγύηση (στην περίπτωση ένωσης αναγράφονται όλα τα παραπάνω για κάθε 
μέλος της ένωσης), ζ) τους όρους ότι: αα) η εγγύηση παρέχεται ανέκκλητα και 
ανεπιφύλακτα, ο δε εκδότης παραιτείται του δικαιώματος της διαιρέσεως και της 

ΑΔΑ: ΩΑ7646ΜΤΛΡ-ΒΙΦ



 

 

 

          

διζήσεως, και ββ) ότι σε περίπτωση κατάπτωσης αυτής, το ποσό της κατάπτωσης 
υπόκειται στο εκάστοτε ισχύον τέλος χαρτοσήμου, η) τα στοιχεία της σχετικής 
διακήρυξης και την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών θ) την ημερομηνία 
λήξης ή τον χρόνο ισχύος της εγγύησης, ι) την ανάληψη υποχρέωσης από τον εκδότη 
της εγγύησης να καταβάλει το ποσό της εγγύησης ολικά ή μερικά εντός πέντε (5) ημερών 
μετά από απλή έγγραφη ειδοποίηση εκείνου προς τον οποίο απευθύνεται και ια) στην 
περίπτωση της εγγύησης καλής εκτέλεσης , τον αριθμό και τον τίτλο της σχετικής 
σύμβασης.

Επιπλέον, η περ. αα’ του προηγούμενου εδαφίου ζ΄ δεν εφαρμόζεται για τις εγγυήσεις 
που παρέχονται με γραμμάτιο του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων.

Ως εκ τούτου, γίνονται δεκτές οι εγγυητικές επιστολές από πιστωτικά ιδρύματα ή 
χρηματοδοτικά ιδρύματα ή ασφαλιστικές επιχειρήσεις κατά την έννοια των περιπτώσεων 
β΄ και γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4364/ 2016 (Α΄13), που λειτουργούν νόμιμα 
στα κράτη - μέλη της Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου ή στα κράτη-μέρη 
της ΣΔΣ και έχουν, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις, το δικαίωμα αυτό. Επίσης, οι 
εγγυητικές επιστολές δύναται να εκδίδονται από το Τ.Μ.Ε.Δ.Ε. ή να παρέχονται με 
γραμμάτιο του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων με παρακατάθεση σε αυτό του 
αντίστοιχου χρηματικού ποσού. 

Οι εγγυητικές επιστολές εκδίδονται κατ’ επιλογή των οικονομικών φορέων από έναν ή 
περισσότερους εκδότες της παραπάνω παραγράφου και περιλαμβάνουν κατ΄ ελάχιστον 
τα στοιχεία που αναφέρονται στην πρώτη παράγραφο της παρούσας απάντησης. 

Ερώτημα 3:

Στα αποδεικτικά μέσα προσωρινού αναδόχου στην παρ. Β4.ε) ορίζεται ότι ο προσωρινός 
ανάδοχος απαιτείται να υποβάλει: «Αναλυτικά βιογραφικά των προτεινόμενων στελεχών 
από τα οποία να προκύπτει η γενική και ειδική εμπειρία αυτών, βάσει του παρακάτω 
πίνακα έργων. Τα βιογραφικά πρέπει να συνοδεύονται από Υπεύθυνη Δήλωση του 
ν.1599/1986, με θεώρηση του γνησίου της υπογραφής, υπογεγραμμένη από το 
αντίστοιχο μέλος της Ομάδας Έργου, όπου να δηλώνεται ότι τα στοιχεία που έχουν 
αναγραφεί είναι αληθή και ακριβή και ότι σε περίπτωση ανάθεσης δεσμεύεται να 
απασχοληθεί στο εν λόγω Έργο.»

Αντιθέτως, στην παρ. Β.10 του ίδιου άρθρου ορίζεται ότι: «γίνονται αποδεκτές: ... οι 
υπεύθυνες δηλώσεις, εφόσον έχουν συνταχθεί μετά την κοινοποίηση της πρόσκλησης για 
την υποβολή των δικαιολογητικών. Σημειώνεται ότι δεν απαιτείται θεώρηση του γνησίου 
της υπογραφής τους.»

Παρακαλούμε μπορείτε να μας διευκρινίσετε εάν τόσο η συγκεκριμένη Υπεύθυνη Δήλωση 
του Β.4ε) όσο και οι λοιπές Υπεύθυνες Δηλώσεις της εν λόγω διαγωνιστικής διαδικασίας 
απαιτείται να φέρουν θεώρηση του γνησίου της υπογραφής του προσώπου που τις 
υπογράφει ή όχι;

Απάντηση:

ΑΔΑ: ΩΑ7646ΜΤΛΡ-ΒΙΦ



 

 

 

          

Δυνάμει των οριζόμενων στο άρθρο 2.2.9.2 παρ. Β.4. εδ. ε  της Διακήρυξης,  για την 
απόδειξη της τεχνικής ικανότητας της παραγράφου 2.2.6 μεταξύ άλλων, οι οικονομικοί 
φορείς προσκομίζουν  αναλυτικά βιογραφικά των προτεινόμενων στελεχών, 
συνοδευόμενα από υπεύθυνη δήλωση με θεώρηση του γνησίου της υπογραφής. 

Η παράγραφος Β 10 του άρθρου 2.2.9.2 της Διακήρυξης, αφορά τις λοιπές υπεύθυνες 
δηλώσεις που τυχόν κατατεθούν από τους υποψήφιους οικονομικούς φορείς για την εν 
λόγω διαγωνιστική διαδικασία και δεν απαιτείται να φέρουν θεώρηση του γνησίου της 
υπογραφής. 

Διευκρινίσεις:

Η καταληκτική ημερομηνία υποβολής των προσφορών έχει παραταθεί ήδη για την 
25.8.2022, ημέρα Πέμπτη και ώρα 17.00 και δεν δύναται να δοθεί νέα παράταση.

Παρακαλούμε η ανωτέρω αναφερόμενη παράταση, να ληφθεί υπόψιν και για την 
διαμόρφωση της εγγυητικής επιστολής συμμετοχής. Στο πλαίσιο αυτό, η παράγραφος 4 
του άρθρου 2.2.2.1 διαμορφώνεται ως εξής:  Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να ισχύει 
τουλάχιστον για τριάντα (30) ημέρες μετά τη λήξη του χρόνου ισχύος της προσφοράς 
του άρθρου 2.4.5 της παρούσας, ήτοι μέχρι 26.9.2023 άλλως η προσφορά απορρίπτεται. 
Η Αναθέτουσα Αρχή μπορεί, πριν τη λήξη της προσφοράς, να ζητά από τους 
προσφέροντες να παρατείνουν, πριν τη λήξη τους, τη διάρκεια ισχύος της προσφοράς και 
της εγγύησης συμμετοχής.

ΑΔΑ: ΩΑ7646ΜΤΛΡ-ΒΙΦ


		2022-08-18T14:58:58+0300


		2022-08-18T15:49:55+0300
	Athens




